
A

A

Governo Municipal de Brej5o

LEN:§enaAItlMgeneAl

1° (PRIWIEIRO) TERMO DE ADITAMENT0 AO CONTRATO

PROCESSO LICITAT6RIO N° 008/2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022.
CONTRATO ADMINISTRATIVO FMS N° 00703/2022.

EMENTA:   1°  (PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO,   QUE   ENTRE   SI
CELEBRAM,  DE  UM  LADO  0  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAODE,
E,     DE    OUTRO    IADO,     0    LOCADOR    JOAO    MARCONE
FLORENTINO  DE  BARROS,  INSCRITA  NO  CPF"F  SOB  0  N°
045.464.634un

OBJETO: ADITAMENTO PARA PRORROGACAO DE PRAZO DO
CONTRATO       ADMINISTRATIVO       FMS       N®       00703/2022
(ORIGINAL) E ALTERACOES POSTERIORES.

Este Primeiro Termo Aditivo ao contrato que tern por objeto in locacao de Im6vel in Zona
Urbana para sediar as instalac©es da Secrctaria Municipal de Sadde, da Falmicia Central,
da Viigilancia Sanifaria e Endemias, pars atender as demandas da Unidade Administrativa

Justifica¢e decorrente das seguintes considerag6es:

Coneiderando o procedimento de Aditamento Contratual 6 totalmente legal e nao fere
nenhum disposto da Lei Federal n° 8.666/93, e nem mesmo o pr6prie Contrato realizado
entre as partes atravds de urn Termo Aditivo entre as partes;

Coneiderando que esta municipalidade esfa observando as normas legais vigentes, e
aplicagao da melhor forma de atendimento, visando uma eficaz e eficiente prestaeao de
servieo;

Cconsiderando a possibjlidade prorrogagao de prazo conforme a Cfausufa Terceira, elm
virtude do interesse pdblico pelo fornecimento do objeto, faz-se necessario ressaltar que,
a  prorrogagao  com  o  mesmo  contratado  e  alterae6es  ocorridas  estao  atendidos  aos
Principios da Legalidade e da Economicidade;

Considerando pelo presente termo aditivo em conformidade com o art. 57, inciso 11, da
Lei Federal n° 8.666/1993 (Lei de Licitag6es e Contratos), as partes resolvem em comum
acordo, e,

Considerando  por  tim,  que  a  Secretaria  Municipal  Sande,  solicitou  anuencia  das
empresas  com  objetivo  de  prorrogaeao  de  prazo  de  Contrato  Administrativo  para
fornecimentos  dos  objetos  licitados.  Assinl,  pelas  raz6es  elencadas,  verifica-se  que
estao atendidos aos principios da legalidade e da economicidade, em razao dos quais
se  procede  firmar  o  presente  TERM0  ADITIVO  DE  PRORROGACAO  DE  PRAZO
conforme a clausula terceira do Contrato Administrative FMS h° 007-03/2022.

Pca Melciuiades Bernardo, 01  Centro -  Brej5o  -  PE
CNPJ:   10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202312131514.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



1

flil:Satide
SECRETARIA MoniapAI

ooe8re/6o,^
Governo Municipal de Brejao         a?`.`°o\

Considerando por fim, pelo presente termo aditivo em conformidade com o art. 57, §

:*auLme'a#o?:#8r##3##Ei:i::#R;oeDE?=l:a::S#8#c?3::#:+X*
Pete presente instrumento publico de contrato, que entre si firmam, como:

a)          CONTRATANTE, o FUNDO MUNICIPAL DE SAODE -FMS,  pessoajuridiea de
direito pdblico,  inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.230.311/0001-63,  com estabelecida na
Av, Francisco Pereira Lopes, 157, Centro, Bnejao/PE, neste ato representado legalmente
pela  sue  Ordenadora de  Despesa  Sra.  Erica  Mirele  Dos  Santos  Moreira,  brasileira,
ssolteira,  inscrita no CPF"F sob o n° 090.560.314-14, e na Cl-RG sob o n° 8.372.923 -
SDS/PE,   residente   e   domiciliado   rna   Rue   da   Liberdade,   n°   1.263,   na   cidade   de
Garanhuns  -  PE,   e,   de  outro  lado,   Denominada  como  doravante    o  CONTRATADO

tl.OCADOR), Sr. Jo5o Marcone Florentiro de Barros, brasileiro, inscrito ro CPF"F sob n° 045.464.634-
80 e portadora de cedule de identidade - RG sob o n° 6.291.482 SDS/PE, residente e dornieiliado ro Sfro

Baixa de Lama, n° 10, Zona Rural -Brejao -PE.

Considerando  a  solicita?ao  e justificativa constante  na  Comunicagao  lntema  da  Secretaria  Municipal  de

Sabde-FMS,  sujeitando-se  as  disposigdes  da  Dispensa  de  Licitacao  autuado  sob  o  n°  012/2021,  em

conformidade com a Lei Federal n° 8.666/1993, e demais alteracdes, resolvem celebrar o presente contrato,

as normas e as Clausulas e condig5es a seguir pactuadas:

a) As Partes tom justo e acertado o presente contrato, que tern por finalidade estabelecer
os direitos e obrigae6es das partes, tudo de acordo com a Lei Federal n° 10.520, de 17
de julho de 2002, do Decreto  Federal  n°  10.024,  de 20 de setembro de 2019,  Decreto
Municipal  n°  012/2020,  de  24  de  mareo  de  2020,  no  que  couber,  bern  coma  pela  Lei
Complementar n°  123,  de  14  de  dezembro de  2006  e  suas  alteragdes,  aplicando-se,
subsidiariamente  a   Lei   Federal   n°  8.666,   de  21   de  junho  de   1993,   e   alterag6es
posteriores, do Processo Licitat6rio, modalidade Dispensa de Licitaeao, tom por mtltuo
consenso, aplicando nos casos omissos, o disposto na legislagao vigente e mediante as

r`       a:::rv':ie£?enbdr'£F:oSpsr:%:'nnttees+ermo Ad,tivo ao contrato mediante as clausulas que

Seguem:

CL^USULA PRIMEIRA -DO OBJET0
Constitui objeto deste Termo Aditivo de Prorrogaeao de Prazo do Contrato Administrativo
n° 00703/2022, que tern por objeto na locacao de lm6ve] na Zona Urban para sediar as
insta]a€6es da Secretaria Municipal de Sadde, da Farmdcia Central, da Vigilancia Sanitf ria
e Endemias, para atender as demandas da Unidade Administrativa.
0 presente dociimento tern por si, ajustado, na melhor forma do direito, e tendo em vista
as considera?6es acima apresentadas, com fulcro com 57,  inciso 11 e art. 58, inciso I da
Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACAO
2.1.  Fica  alterada  a  Clausula  Terceira  do  Contrato  Administrativo  FMS  n°:  007-
03/2022, firmado em 07 de mar§o de 2022. Presente documento tern por si,  ajustado,
na  melhor forma do direito,  e tendo em vista  as considerag6es acima apresentadas a

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -   Brejac>  -   PE
CNPJ:   10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202312131514.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



Ill

r\

Governo Municipal de Brejao

Satide
sic,R;E8"Fgy:PAI

prorrogacao da vigencia (do prazo), com fulcro no inciso 11, do art. 65 e do art.  57
Lei Federal n° 8.666/1993, que passa a vigorar com a seguinte redaeao:

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO VIGENCIA
4.1. 0 presente Termo Aditivo tefa vigencia a partir de 07 de mango
de  2023  a  de  07  de  mai.co  2024,  podendo  ser  prorrogado  por
iguais e  sucessivos  periodos ate o  limite  maximo  previsto  no  art.
57,  inciso 11 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA
4.1.  Justifica-se a celebragao do presente aditivo,  tal solicitaeao tern como objetivo de
dar continuidade aos servieos ja  existentes e de  carater continuo que e de  primordial
importancia aos administrados.

CLAUSULA QUINTO-DA DOTACAO ORCAMENTARIA
5.1. As despesas decorrentes da execugao do presente contrato ocorrerao a conta do
ongamento da CONTRATANTE, aprovado para o referido exercicio financeiro

Unidade Or amentaria                                 10                       FMS -Fundo Munici al de Satide
10.122.1002.2090       Gestat] Administrativa e Qualifica ao do SuS
10.301,1001.2095       PAB -Manuten ao da Aten ao Basica

Projeto/Atividade 10.301.1001.2158       PMAQ-Manuten ao das A
10.304.1001.2104       Vig.Sanit  -Manutencao  das  Ag5es  da   Vigilancia

Sanitaria

Classifica ao Econ6mica         3.3.90.36.00                   0utros servi os de Terceiros ~ Pessoa Fisica

CL^USULA SEXTO - DA PUBLICACAO
6.1. 0 presente TERMO ADITIVO sera publicado, por extrato, no atrio da Prefeitura

¥aurnaj:iE::duen%ro:J€:-I:,'FeeE:r::anr:°8°6%C:7t'9dg°3run!CipIODOMostermosdoart.61,

CL^USULA SETIMO - RATIFICAC^0
7,1. Sao ratificadas todas as demais Clausulas e condig6es do Contrato Admjnistrativo
FMS  n° 007-03/2022,  e  alterag6es  posteriores,  que  nao tenham  sido  alteradas  e  nao
conflitantes, implicita ou explicitamente,  por este instrumento.

CLAUSULA OITAVO - FORO
8.1.   Na  esteira  do  §  2°,  do  art.   55,  da  Lei  Federal  8.666/1993  para  as  quest6es
decorrentes    da    execueao    deste    lnstrumento    que    nao    possam    ser    dirimidas
administrativamente serao processadas e julgadas no Foro da Cidade de Brejao - PE,
que  prevalecefa  sobre  qualquer  outro,   por  mais  privilegiado  que  seja,   para  dirimir
quaisquer dtividas oriundas do presente Termo Aditivo.
8.2.  Para firmeza e validade do que foi  pactuado,  lavra-se o  presente  instrumento de
Termo Aditivo de Prazo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam urn s6
efeito,  as  quais,  depois  de  lidas,   sao  assinadas  pelos  representantes  das  partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA e pelas testemunhas abaixo.

iezfrjf's:
Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -   Brej5o  -  PE
CNPJ:   10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202312131514.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



ZLI

ZiE]

- #-T;:

Governo Municipal de Brejao
Brejao (PE), 07 de margo de 2023.

FUNDoffipALDESAODE-FMS
lnscrito no CNPJ/MF sob o n°

11.230`311 /0001 -63
Erica Mirele Dos Santos Moreira

lnscrito CPF/MF sob o n° 090.560.314-14
CONTRATANTE

/dr r`r`r.ai`c2~ //audoo urbcMrtyj
JOAO MARCONE FLORENTINO DE BARROS

lnscrita no CPFJ/MF sob o n° 045.464634-80
Portador da Carteira de ldentidade n°. 6.291.482

LOCADOR

TESTEMUNHAS:

Satlde
SECRETARA MUNICIPA`

Pca Melquiades Bernardo, 01  Centro -  Brejao  -  PE
CNPJ:   10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202312131514.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


